
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE  
A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 

DIN DATA DE 02.02.2023 
 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.10 din 
20.01.2023 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  
            Potrivit art.27 alin.(1) din H.C.L. nr. 23 din 19.04.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al comunei Dulcești, jud. 
Neamț. Şedinţele consiliului local sunt publice. Acestea se pot desfăşura cu participarea fizică 
a consilierilor sau în sistem online, prin utilizarea oricăror mijloace electronice, comunicate 
în documentul de convocare. 
 La ședință participă dl. primar Gheorghe Nahoi, d-na contabil Elena Begu și d-nii 
Iosub Dănuț, Țipoș Ionuț, Rotaru Alin și Norocea Ciprian. 

Președintele de ședință dl. Pascaru Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 10/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de către domnii consilieri. 
   

Dl. primar precizează că s-a consultat cu fiecare grup politic și că dorește să facă o 
modificare prin completare la proiectul privind aprobarea bugetului local al comunei Dulcești 
pentru anul 2023, în sensul în care propune alocarea sumei de 70 mii lei astfel: 

- 20 mii lei – Parohia Dulcești 
- 20 mii lei – Parohia Corhana 
- 15 mii lei – Parohia Roșiori 
- 15 mii lei -  Parohia Cîrlig 

 
Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței ordinare anterioare, 

din data de 11.01.2023, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

Dl. Neagu Florin Vasile dorește să facă o completare la procesul verbal, menționând 
că la ședința anterioară a fost prezent online și că nu s-a auzit foarte bine, că ședința s-a 
închis cumva înainte atât și partea de filmare, și a precizat că trebuie să aibă loc dezbaterea 
publică a proiectului de buget înainte ca acesta să fie adoptat și a mai precizat faptul că este 
benefică o întâlnire anterioară ședinței de consiliu. 

 
Dl. Blaj Petronel propune discutarea proiectului de aprobare a bugetului local al 

comunei Dulcești pentru anul 2023, înaintea celui privind aprobarea unor investiții în 
comuna Dulcești. 

 
I. Proiecte de hotărâri 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Dulcești, 

jud. Neamț pe anul 2023 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 

 
D-na contabil Elena Begu prezintă referatul de specialitate nr. 362 din 12.01.2023. 
Dl. Cucu Paul Daniel precizează că în calitatea sa de președinte a comisiei de buget finanțe 

a primit amendamente din partea colegilor consilieri locali, astfel: 
- Diminuarea cu 235 mii lei a cap. 71.01.01 - Construire sală sport 
- Diminuarea cu 100 mii lei a cap. 71.03. - Reparații capitale  
- Diminuarea cu 100 mii lei a cap. 20.30.30. - Alte bunuri și servicii  
- Diminuarea cu 85 mii lei a cap.70 -  Cheltuieli de capital, aceste sume totalizând 

520 mii lei 



Repartizarea lor pe capitole: 
- 80 mii lei  - Parohia Dulcești 
- 80 mii lei  - Parohia Catolică Corhana 
- 70 mii lei  - Parohia Cîrlig 
- 70 mii lei – Parohia Roșiori 
- 120 mii lei – investiție amenajare teren activități sportive în curtea Școlii 

Gimnaziale Dulcești 
- 100 mii lei – investiție reparații capitale corp vechi Primăria Dulcești unde își 

desfășoară activitatea Poșta Română și Biblioteca comunală. 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre inițiat de dl. primar, care cuprinde și 

propunerea de alocare a sumei de 70 mii lei cultelor religioase din comuna Dulcești. 
Voturi pentru – 1 (dl. Michiu Mihai) 
Voturi împotrivă – 0  
Abțineri – 10 voturi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre cu amendamentele făcute de d-nii consilieri: 
Voturi pentru – 10 
Împotrivă – 0 voturi 
Abțineri – 1 vot (dl. Michiu Mihai) 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor investiții în comuna Dulcești, 
jud. Neamț  
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 

Dl. Cucu Paul Daniel precizează că și acest proiect de hotărâre a fost discutat în comisia de 
buget-finanțe, iar în urma amendamentelor făcute au fost aprobate următoarele investiții: 

1. Alte cheltuieli investiții PUG - 30 mii lei;  
2. Extindere sistem supraveghere video - 130 mii lei;  
3. Sistem alimentare cu apa potabilă - 80 mii lei;  
4. Sistem canalizare ape uzate - 65 mii lei;  
5. Extindere rețea gaze naturale Corhana - 50 mii lei;  
6. Sala sport grădinița Dulcești - 540 mii lei;  
7. Sala sport grădinița Dulcești (dotări interioare) - 5 mii lei;  
8. Reabilitare Cămin Dulcești - 39 mii lei;  
9. Reabilitare Cămin Cîrlig - 280 mii lei;  
10. Construcție fântână Grădiniță - 30 mii lei;  
11. Reabilitare clădire școală Cîrlig pentru înființare centru comunitar - 50 mii lei;  
12. Modernizare sistem iluminat public - 40 mii lei;  
13. Amenajare teren activități sportive școala Dulcești - 120 mii lei;  
14. Reabilitare parțială școala Roșiori - 100 mii lei;  
15. Construcții rigole betonate - 15 mii lei;  
16. Reparații capitale corp vechi Primăria Dulcești - 100 mii lei. 
 
Dl. primar Gheorghe Nahoi precizează că în H.C.L. privind aprobarea proiectului 

“Reabilitare, modernizare clădire în vederea înființării unui centru comunitar integrat în 
comuna Dulcești,  județul Neamț“, nu este specificată locația ci se referă la aprobarea cererii 
de finanțare, aprobarea valorii proiectului, a indicatorilor tehnico-economici, cofinanțare. 

Dl. Chitaru Valeriu menționează faptul că propunerea cu locația la Școala Cîrlig a fost 
aprobată cu unanimitate de voturi de d-nii consilieri. 

D-na contabil Elena Begu a revenit în cadrul ședinței dorind să facă o remarcă referitoare 
la proiectul privind aprobarea bugetului comunei Dulcești spunând că în urma modificărilor 
pe care domnii consilieri le-au făcut, a consultat art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la utilizarea 
excedentului, banii de la secțiunea de dezvoltare se utilizează astfel: 
   a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 
   b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 
şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 
rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 



    c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 
dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar 

Având în vedere faptul că banii luați de art.71 sunt pe secțiunea de dezvoltare, ei nu pot fi 
transferați pe secțiunea de funcționare. 

Banii pentru culte sunt la art.59 a secțiunii de funcționare, iar dvs. ar trebui să găsiți alte 
resurse financiare, deoarece nu pot fi alocați de la art.71. Banii pentru investiții sunt sume din 
excedentul anului 2022 și pot fi utilizați d/oar pe secțiunea de dezvoltare. 

A fost solicitat de către d-na contabil și de dl. primar procesul verbal al comisiei de buget 
finanțe pentru a verifica dacă bugetul pe secțiunea de funcționare este echilibrat, răspunsul 
fiind că acesta va fi prezentat după ședință. 

Dl. primar precizează faptul că pentru Școala Dulcești s-a făcut un raport de expertiză, 
școala ce se află în pericol, având Clasa de risc seismic I, iar în urma acestui raport sunt 
măsuri obligatorii de luat, prima măsură fiind eliberarea sălii de clasă.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre care cuprinde și amendamentele făcute, fiind votat 
în unanimitate de d-nii consilieri. 
       Dl. Neagu Florin Vasile dorește ca după ce se votează bugetul și lista cu investiții, să fie 
publicate pe site și transmise pe grupul de whatsapp al Consiliului Local.  
Dl. Neagu Florin Vasile dorește să se consemneze că în conformitate cu adresa de la 
Ministerul Finanțelor Publice, proiectul de buget trebuie să aibă ca anexă programul de 
investiții aprobat în Consiliul Local, anexă ce lipsește. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului 
local al comunei Dulcești, jud. Neamț 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 

 
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea prin completare a H.C.L. nr. 

19/13.03.2017 privind aprobarea Nomenclatorului stradal pentru satele 
Dulceşti, Corhana, Cîrlig, Roşiori, Briţcani şi Poiana, aflate în componenţa 
comunei Dulceşti, judetul Neamţ 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Dulceşti, judeţul 

Neamţ, prin Consiliul Local al comunei Dulceşti, la parteneriatul LEADER 
reprezentant de Asociaţia Ţinutul Răzeşilor în scopul implementării 
Strategiei de Dezvoltare Locală cu finanţare prin PNS 2023-2027 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 

 
6. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Dulcești, jud. Neamț 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu 10 voturi pentru și o abținere a d-
lui Neagu Florin Vasile. 
 

7. Proiect de hotărâre privind transferul dreptului de proprietate asupra 
unor imobile -terenuri, din proprietatea publica a comunei Dulcești, în 
proprietatea publică al Statului Român și în administrarea Companiei 
Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., cuprinse în 
coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 
“Autostrada Bacău – Pașcani” 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 



 
8. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului 

Local Dulcești pentru perioada martie-mai 2023 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Pascaru Vasile îl propune ca președinte de ședință pentru perioada martie-mai 

2023 pe dl. Rusu Vasile – propunere votată în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
  Pascaru Vasile                                     Adobritei Mioara-Cristina 
 
 
 
 


